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Pozitivna energija na kojoj 

bi im pozavideli mnogi

OO invalida rada Vrbasa obeležila Dan invalida i 67 godina postojanja
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Prosečna zarada u Vrbasu 98.923 dinara
• Najveće zarade su u Novom Sadu od 136.771 dinar, a slede Sremski Karlovci sa  

108.922, zatim Bačka Palanka sa 99.484 dinara, a na četvrtom mestu u Južnobačkom 
okrugu je Vrbas, sa bruto zaradom od 98.923 dinara.  ● ●  strana  6

Sve spremno za izbore

Poljoprivrednici povukli 
traktore sa puteva

Paori i dalje u 
pregovorima 

• Parlamentarni izbori u Srbiji biće održani 17. decembra, 
kao i Pokrajinski i lokalni izbori u 65 gradova u Srbiji. 
Tada će biti izabrani poslanici Narodne skupštine Srbi-
je, za koju je RIK do ovog trenutka proglasio 18 izbor-
nih lista, i Skupštine AP Vojvodine, kao i od-
bornici u 65 opština u Srbiji. Lokalnih izbo-
ra nema nijedna opština u Vojvodini.

Kako da uštedite  struju?

Energetski 
vampiri

 Uspeh plivača PK “Vrbas”

Vuk Basta
šampion Srbije

 ● ●  strana  15

• U opštini Vrbas ima dosta obolelih, posebno dece.

Veliki kašalj traje
oko sto dana

 ● ●  strana  4

 ● ●  strana  3
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Knjigom, „Srbobran od re-
volucije do rezolucije 1848 

– 1948“, Filipendin je sebe 
svrstao u zavičajne pisce i 

tako obezbedio svoje mesto 
u plejadi ne tako velikog broja 
pisaca koji su se odvažili da 
pišu o svom zavičaju.
„U današnje doba digital-
ni buke, pročitati knjigu 
predstavlja uspeh, a napi-
sati knjigu predstavlja tri-
jumf. Ova Markova knjiga 
nije pretenciozna, 
ona je jezgrovita, 
sadržajna i obu-
hvata period od sto 
godina, tj. prvih sto 
godina Srbobrana. 
Srbobran kao Sr-
bobran je nastao 
u revoluciji 1848. 
godine i od tada 
do danas kao u 
ostalom i Vojvodi-
na, nikada nije pre-
stajao da živi, bez 
obzira na formal-
ne nazive i forme 
državnog uređe-
nja. Srbobran je 
izrastao iz heroj-
ske i bratske borbe upisao 
se u svetsku istoriju te 1848. 
godine. Ova knjiga, ja se 
iskreno nadam i verujem, 
predstavlja korak ka jednoj 
ozbiljnoj naučnoj monogra-
fiji o Srbobranu, jer to naše 
mesto zasigurno zaslužu-
je“, rekao je Kulačin.Izjavu 

za medije dao je i autor koji se 
zahvalio Narodnoj biblioteci 
na pomoći prilikom izdava-
nja knjige, kao i opštini Srbo-

bran koja je finansirala njen 
izlazak, kao što je uputio za-
hvalnost Udruženju potoma-
ka i poštovalaca dobrovoljaca 
oslobodilačkih ratova 1848 – 
1918. Srbijanski - Srbobranski, 
kao izdavaču ove knjige.
„Mnogi Srbobranci su me 
pitali, nakon prve knjige 

da li bih mogao da napišem 
nešto o Srbobranu ja sam 
naravno rekao da mogu. 
Neki su želeli da to bude mo-
nografija, ali za monografi-
ju treba izdvojiti i nekoliko 
godina, za šta ću se dodatno 
potruditi. Imao sam ideju 
da napišem sto godina isto-

rije Srbobrana i mislim da 
sam tih sto godina obuhva-
tio u ovoj knjizi „Srbobran 
od revolucije do rezoluci-

je 1848-1948”. 
Кao što sam i 
rekao u pred-
govoru knjige, 
ovim delom 
sam hteo da 
vratim Srbo-
bran iz jedne 
vrste zabora-
va. Srbobran 
je te revolucio-
narne 1848/49. 
imao, kao na-
selje, više sta-
novnika nego 
danas. Godine 
1922. Srbobran 
je imao 15.251 
stanovnika. Sr-
bobran je bio 

bogato mesto sa mnogo po-
znatih porodica raznih na-
cionalnosti.

Imao je jedan od najvećih 
atara u Vojvodini.Tražio 
sam literaturu  svuda za 
ovu knjigu, nadam se da 
sam uspeo da Srbobranci i 
ostali čitaoci budu zadovolj-

ni. Ne mogu zaboraviti ni 
razgovore ca starim Srbo-
brancima kad sam imao oko 
17 godina, a koji će mi ostati 
u lepom sećanju. Nadam se 
da će ova knjiga zadovoljiti 
kriterijume mojih Srbobra-
naca, jer svi su oni njeni uče-
snici“, rekao je autor.

Servilnost prema položaju 
prema funkciji, autoritetu, in-
stituciji nije isto što i respekt 
i poštovanje. Poštovati insti-
tucije, funkcije, pa i autorite-
te i nije nešto što nije dobro. 
Uvek se na ovim prostorima 
poštovao učitelj, sveštenik, 
profesor, činovnik, radnik… 
Ali kada se to poštovalo onda 
se poštovalo, ustvari podra-
zumevalo neko znanje, isku-
stvo, rad, angažman, koji je 
doprinosio opštem dobru i 
javnom interesu. Činjenica je 
da u ovim modernim vreme-
nima slabo znamo, šta je op-
šte dobro i javni interes, a još 
manje poznajemo ili čujemo 
za one koji se za njega bore, 
i onda ostajemo na praznoj 
vetrometini koja nas vodi u 
nepoštovanje funkcije, auto-
riteta, institucije… U čemu 
li je problem? Kroz istoriju 
koju smo nekada učili, koja se 
na ovim prostorima odavno 
dovodi u pitanje, kaže se da 
smo kroz nju, učiteljicu živo-
ta, mnogo robovali, a pri tom 
se moralo snalaziti i dovijati 
na razne načine kako bi se 
opstalo. I onda kroz tu neku 
jako davnu istoriju, rekli bi 
stručnjaci, sociolozi, koje da-
nas retko ko poštuje ili malo 
izučava, razvili smo tu servil-
nu karakteristiku koja je kroz 
vekove robovanja ostala neg-
de duboko u nama u našem 
mentalitetu. Naravno ne tre-
ba generalizovati, ništa nije 
univerzalno. Neke istorijske 
činjenice ipak kažu da kada 
je Austrougarska okupirala 

1878. godine Bosnu, onda su 
visoke državne službenike 
slali u grad Zemun, koji je 
onda pripadao ovoj državi, da 
prelaze Dunav i odlaze u Sr-
biju i Beograd, kako bi se bo-
lje upoznali sa mentalitetom 
našeg naroda i tako se spre-
mali za državničke poslove 
i odlazak u Bosnu. U knjizi 

“Dnevnik Benjanima Kalaja”, 
upravitelja Bosne može se vi-
deti kako su učili  prelazeći 
Dunav, “da treba podmititi, 
pokloniti, dati nekome nešto, 
zadužiti, uzimati ponuđeno, 
prevariti” … da bi lakše obav-
ljali sve državničke poslove. 
Da li se to ovde nije promeni-
lo? Bilo je nekih kratkih i sve-
tlih perioda, ako su bili svetli, 
u kasnijoj modernijoj istoriji, 
gde su ljudi stradali, ako su 
ubrali voćku u tuđem voćnja-
ku. Današnjica nas ipak sve 
nekako podseća na to da je 
dobro da budemo servilni, da 
problem probamo da rešimo 
uz dovijanje uz mito, uz da-
rivanje, što i nije tako ružno 
u izvesnim situacijama. Ali 
ako svuda i na svakom mestu 
morate da se dovijavate na ra-
zne načine da bi nešto radilo i 
funkcionisalo profesionalno, 
onako kako treba, onda je to 
nažalost pojava i to se dovija-
mo i danas saginjemo onima 
bez profesije, struke, znanja, 
morala… Ali pošto je to po-
java sa kojom se preživljava, 
vidi se da smo odavno digli 
ruke, preživljava se, a živi se 
odlično samo ako si servilan.

Servilnost mentalitetska 
karakteristika

Redakcijski komentar

U NB u Srbobranu promovisana druga knjiga istoričara 
Marka Filipendina

Srbobran od revolucije
do rezolucije
• Knjiga  obuhvata period od 100 godina u kome je Srbobran doživeo 
niz promena i razvijao se, posrtao i opstajao na vetrometini raznih do-

gađaja. O knjizi je govorio Markov kolega, istoričar Danijel Kulačin.
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Skupština opštine Vrbas 
usvojila je na  sednici održa-
noj 30. novembra, odluku o 
isplati jednokratne novčane 
pomoći u visini od 10.000 
dinara učenicima srednjih 
škola sa teritorije opštine, 
koji su državljani Republi-
ke Srbije. Sredstva za ove 
namene će Vlada Srbije pre-
neti opštini Vrbas, koja će 
zatim novčanu pomoć upla-
titi na račun otvoren kod 
poslovne banke jednog od 
roditelja, staratelja ili hrani-
telja učenika, odnosno pu-

noletnog srednjoškolca uko-
liko poseduje račun. Uz ovu 
odluku, lokalni parlament je 

na XXVI zasedanju, koje je 
sazvano po hitnom postupku, 
usvojio i rebalans budžeta za 

2023. godinu.
Sednica Skupštine op-

štine Srbobran održa-
na je istoga dana kao u 
Vrbasu, između ostalih 
takođe je doneta odluka 
o isplati jednokrat-
ne novčane pomoči u 
visini od 10.000 dinara 
učenicima srednjih 
škola sa teritorije op-
štine Srbobran.

Sve spremno za izbore

• Na sednicama SO Vrbas i SO Srbobran doneta odluka za isplatu nov-

čane pomoći srednjoškolcima.

Izbori su prvobitno  bili pla-
nirani za 30. april 2026, ali je 
predsednik Srbije Aleksan-
dar Vučić raspisao vanred-
ne izbore nakon što je pret-
hodno najavio da bi izbori 
mogli da budu održani 2023. 
ili 2024. Pored parlamentar-
nih, biće održani pokrajin-
ski i lokalni izbori u 65 gra-
dova i opština, uključujući i 
glavni grad Beograd.Srpska 
napredna stranka (SNS) došla 
je na vlast posle izbora 2012. 
kada je obrazovala koalicionu 
vladu sa Socijalističkom par-

tijom Srbije. Na parlamentar-
nim izborima 2022. SNS je 
izgubila skupštinsku većinu, 
dok su se opozicione stran-

ke vratile u Narodnu skup-
štinu. Drugoplasirani savez 
Ujedinjeni za pobedu Srbije 
raspušten je ubrzo posle 

izbora. Ana Brnabić, koja je 
na fukciji predsednika Vlade 
od 2017, i njena treća vlada 
inaugurisani su u oktobru 

2022. Vlada Ane Brnabić je 
doživela nekoliko prome-
na u 2023: Branko Ružić je 
podneo ostavku, a Rade Basta 
je smenjen. Vlada Brnabiće-
ve je suočena sa krizom na 
severu Кosova i Metohije i 
od maja 2023. antivladinim 
protestima, koji su pokrenu-
ti nakon višestrukog ubistva 
u OŠ „Vladislav Ribnikar” i 
okolini Mladenovca i Sme-
dereva. Opozicione stranke 
koje su organizovale proteste 
formirale su koaliciju Srbija 
protiv nasilja, dok su Dveri i 
Zavetnici osnovale koaliciju 
Nacionalno okupljanje. 

Izvor:Wikipedia

Srednjoškolcima po 10.000 dinara

• Parlamentarni izbori u Srbiji biće održani 17. decembra 2023. na ko-

jima će biti izabrani poslanici Narodne skupštine. Republička izborna 
komisija proglasila je 18 izbornih lista za parlamentarne izbore.

Početak pripremnih 
radova

Dozvola za izgradnju prve deonice 
brze saobraćajnice 

Pokrajinska vlada izdala je 
dozvolu za izgradnju prve 
deonice brze saobraćajnice 
Bački Breg – Nakovo. „Oče-
kujemo da će, prema najava-
ma Vlade Republike Srbije, 
u narednih nekoliko nedelja 

početi pripremni radovi na 
izgradnji prve deonice brze 
saobraćajnice Bački Breg – 
Nakovo, važne za ekonom-
ski razvoj severa Srbije. To 
će istovremeno biti i početak 

izgradnje koridora, dugog 
175 kilometara, koji će pove-
zati teritorije Sombora, Кule, 
Vrbasa, Srbobrana, Bečeja, 
Novog Bečeja i Кikinde i 

stvoriti uslove za njihov 
ubrzani razvoj“, izjavio je 
predsednik Pokrajinske vlade 
Igor Mirović. Prema njego-
vim rečima, to će uz radove 

na Fruškogorskom koridoru, 
koji veoma dobro napredu-
ju, kao i očekivanu izgrad-
nju auto-puta od Beograda 
do Zrenjanina i od Zrenjani-
na do Novog Sada, potpuno 
promeniti sliku Vojvodine i 

biti izuzetno važan zamajac 
za razvoj privrednih potenci-
jala. Ova saobraćajnica će po-
vezivati Bački Breg, Sombor, 
Кulu, Vrbas, Srbobran, Bečej, 
Novi Bečej, Кikindu i Srpsku 

Crnju, objavio je ministar 
građevinarstva, saobraćaja i 
infrastrukture Goran Vesić. 
Ministar je dodao da je izvo-
đač već počeo sa raščišćava-

njem terena kako bi započeo 
sa radovima na izgradnji brze 
saobraćajnice, u skladu sa do-
zvolom.

• Ova saobraćajnica će povezivati Bački Breg, 
Sombor, Кulu, Vrbas, Srbobran, Bečej, Novi Be-

čej, Кikindu i Srpsku Crnju.

Sednice SO Vrbas i SO Srbobran
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Energetski vampiri
• Dok cene energenata intenzivno rastu, mnogi traže načine kako ba-

rem malo manje da troše, no neretko iz neznanja trošimo i više nego 
što bi trebalo i račune za struju povećavamo samo zbog nepažnje, a naj-
više s uređajima koje stalno držimo uključene u struju, čak i kad ih ne 
koristimo.

Za većinu uređaja rešenje je da ih držite isključene iz struje 

Takvi se uređaji, prenosi Ve-
černji list, zovu još i energet-
ski vampiri, jer energiju troše 
kontinuirano, čak i kad ne 
rade, a prema nedavnoj stu-
diji British Gasa, mogu biti 
odgovorni za neverovatnih 
23 posto potrošene električne 
energije u domaćinstvu.Za 
većinu je uređaja najočitije 
rešenje da ih držite isključe-
ne iz struje dok se ne koriste, 
a evo kako možete ”ukroti-
ti” električni bojler, za kojeg 
stručnjaci procenjuju da je 
jedan od najvećih energet-
skih vampira u domaćin-
stvu:Naime, za samo jedan 
sat rada bojler snage dva ki-
lovata potroši dva kWh. Ako 
bojler svaki dan radi dva i po 
sata, mesečno potroši uku-
pno 150 kWh. Na većini je 
bojlera temperatura unapred 
nameštena, no da biste ušte-
deli, termostat bojlera pode-
site na ekonomično grejanje, 
odnosno na temperaturu iz-

među 50 i 60°C. Osim što 
je nepotrebno, pregrevanje 
vode (na 75 ili čak 85 °C) 
prouzrokuje veću potrošnju 
struje, ali i brže propadanje 

bojlera i stvaranje kamenca.
Preporuka je zato da se elek-
trični bojleri redovno održa-
vaju, odnosno da se bojler i 
grejač očiste otprilike jednom 
godišnje, a tamo gde je voda 
mekša može i ređe. Šuštanje, 
zujanje i pucketanje bojlera 
kad se uključi obično je jasan 
znak da se oko grejača nalaze 

naslage kamenca koje treba 
ukloniti. Isto tako, bitno je 
napomenuti da, za razliku od 
većine drugih kućnih uređaja, 
bojler neće manje trošiti ako 

se stalno drži isključen jer 
će se voda sa svakim uklju-
čivanjem iznova morati za-
grejati. Zato se električni boj-
ler isključuje samo kad vam 
duže vreme neće trebati to-
pla voda. Najmanje se struje, 
kažu stručnjaci, troši ako je 
bojler pravilno podešen i stal-
no uključen.

Osnovni kapital od 100 dinara
• Među 137.154 preduzeća koja su registrovana u Srbiji, 16.081 fir-
mi ima upisan osnovni kapital u visini minimuma propisanog Zakonom 
o privrednim društvima koji iznosi 100 dinara, pokazali su podaci koje 
je Biznis.rs dobio od bonitetne kuće CompanyWall. Još 24.936 predu-

zeća upisalo je osnovni kapital od hiljadu dinara, objavio je taj portal.

U Srbiji preko 16.000 firmi 

Da li je ulazak u poslovni 
odnos sa takvim firmama 
rizičniji nego sa „imućnijim“ 
kada je reč o visini osnovnog 
kapitala? „Članovi prilikom 
osnivanja firme unose osnov-
ni kapital, i to minimalno 
100 dinara u novcu ili stva-
rima. Njihova odgovornost 
biće ograničena iznosom koji 
su uneli prilikom osnivanja 
preduzeća. U toku poslovanja 
oni taj ulog mogu da pove-
ćaju ili smanje (ali ne ispod 
minimuma), o čemu odluku 
donosi Skupština društva“, 
precizira advokat Stefan 
Vlatković iz niške advokat-
ske kancelarije Stanković i 
Partneri. Kada se govori o 
društvu sa ograničenom od-
govornošću (d.o.o.), Vlatko-
vić objašnjava da je ta vrsta 
preduzeća odvojen pravno i 

odvojeni pravni subjekt od 
svojih vlasnika.„Takvo pre-
duzeće za svoje obaveze od-
govara celokupnom svojom 
imovinom koju čini osnivač-
ki kapital, ali i druga imovi-
na koju stiče tokom poslova-

nja, kao što su, primera radi, 
novac na računima, nekret-
nine, prihodi iz poslovanja 
ili zajmovi“, ističe Vlatković.
To znači da bi firma sa osni-
vačkim kapitalom od 100 ili 

1.000 dinara mogla da ima 
milione dinara na računima 
i drugu vrednu imovinu.Či-
njenica je da upisan osnivač-
ki kapital u visini zakonskog 
minimuma ne znači automat-
ski da se radi o „sumnjivoj“ 

firmi, niti da je po definiciji 
rizičnije poslovati sa takvom 
kompanijom, preduzeća sa 
relativno malom vrednošću 
upisanog osnovnog kapitala 
osniva i sama država.

• Iako je više potencijalnih kupaca bilo zain-

teresovano za kupovinu preduzeća Slavija ho-

teli, jedino je kompanija Matijević, čiji je osni-
vač poznati biznismen Petar Matijević, dosta-

vila ponudu za kupovinu firme.

Početna cena skoro 
25 miliona evra

Matijević jedini dostavio ponudu za 
kupovinu preduzeća „Slavija hoteli“

U ovu imovinu ulaze hoteli 
Slavija i Slavija garni na istoi-
menom trgu u samom centru 
Beograda, saznaje Biznis rs. 
Visina ponude za sada nije 
objavljena, ali je poznato 
da je u javnom pozivu za 
učestvovanje u privatizaciji 
Slavija hotela propisano da 
je početna cena za učešće 
u javnom nadmetanju 24,9 
miliona evra. Javno nadmeta-
nje 28.novembra nije održa-
no pošto je jedino Matijević, 
čiji su zastupnici prisustvo-
vali otvaranju dokumentacije, 

dostavio ponudu. U nastav-
ku procedure komisija Mi-
nistarstva privrede oceniće 
da li prihvata ili ne ponudu 
za privatizaciju jednog od 
najpoznatijih beogradskih 
hotela, koji je prošle godine 
obeležio 60. rođendan. Ovo je 
drugi pokušaj Petra Matijevi-
ća da postane vlasnik vredne 
imovine hotelskog preduze-
ća koje do sada nijednom od 
početka procesa privatizacije 
pre 20 godina nije bilo ponu-
đeno ni na tenderu, niti na 
javnoj aukciji.

• Кod stambenih kredita koji su odobreni za-

ključno sa 30. julom 2022. nominalna kamatna 
stopa ne može biti viša od 4,08 odsto, a to zna-

či da će tim dužnicima rata kredita biti umanje-

na od deset do više od 25 odsto, prenosi Biznis.

Vrednost euribora
se nije menjala

Da li će i kada padati kamate?

Narodna banka Srbije  nije 
menjala referentnu kamatnu 
stopu već četiri uzastopna sa-
stanka. Poslednje povećanje 
od 25 baznih poena bilo je u 
julu, i od tada je ključna ka-
mata na nivou od 6,5 odsto. 
U međuvremenu je centralna 
banka na vanrednoj sednici 
Izvršnog odbora u septembru 
donela odluku o privreme-

nom ograničenju kamatnih 
stopa na stambene kredite 
fizičkim licima, za dužnike 
koji su korisnici prvog kredi-
ta sa promenljivom kamatom, 
a čiji ugovoreni iznos ne pre-
lazi 200.000 evra. Ovim duž-
nicima je privremeno ogra-
ničena nominalna kamatna 

stopa u narednih 15 meseci, 
do kraja 2024. godine, počev-
ši od oktobarske rate. Кrajem 
oktobra i Evropska centralna 
banka je posle deset uzasto-
pnih povećanja referentne ka-
mate napravila pauzu u zaoš-
travanju monetarne politike. 
Tako su tri ključne kamatne 
stope – na glavne operacije 
refinansiranja, na graničnu 

kreditnu liniju i na depozitnu 
liniju – ostale nepromenje-
ne, a ni vrednost euribora se 
u proteklih mesec dana nije 
previše menjala.

Naime, šestomesečni euri-
bor je u blagom padu, dok je 
tromesečni skoro na istom 
nivou.
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Saveti PSSS Vrbas 

Treći javni poziv
konkurentne poljoprivrede

Sam način finansiranja 
poznat kao 50:40:10 je novina 
u raspodeli sredstava kori-
snicima, gde je neophodno 
svega 10% sopstvenih sred-
stava da korisnik uloži u in-

vesticiju i tako svoje poljo-
privredno gazdinstvo učini 
konkurentnim i pre svega 
ekonomski isplativim, 50% 
bespovratnih sredstava (od 
ukupne vrednosti investicije 
sa pripadajućim porezima) , 
a 40% sredstava finansira se 
iz kredita poslovnih banaka 
sa kojima ministarstvo nad-
ležno za poslove poljoprivre-
de ima potpisan sporazum o 
poslovno-tehničkoj saradnji. 
Treći Javni poziv namenjen je 
agregatorima.
Agregatori su Preduzetni-

ci, Privredna društva i Zem-
ljoradničke zadruge koje 
otkupljuju poljoprivredne 
proizvode od primarnih 

proizvođača u svrhu dorade, 
skladištenja, pripreme, od-
nosno prerade kao i daljeg 
plasmana na tržište ili pro-
izvodi primarne poljopri-
vredne proizvode i bave se 
preradom radi daljeg pla-
smana na tržište. Moder-
nizacija uz digitalizaciju je 
neophodna, u svim segmen-
tima života pa tako i u poljo-
privredi. Različitost Trećeg 

javnog poziva u odnosu na 
predhodna dva je što će pri-
java na ovaj poziv biti onlajn 
na veb stranici www.scap.rs 
i stranici Uprave za agrarna 
plaćanja www.uap.gov.rs • 

Proces apliciranja je sledeći:  
Podnošenje prijave uz slanje 
obavezne dokumentacije i 
dokumentacije za rangi-
ranje • Obrada primljenih 
zahteve od strane  Objava 
bodovne rang liste na saj-
tovima MPŠV, UAP i•imple-
mentacione jedinice  Projek-
ta konkurentne poljoprivre-
de Srbije •  Rešenje i•Moguć-
nost prigovora od strane 
korisnika i obrade istih  
ugovor. Vrednost investicija 
za Treći Javni poziv se kreće 
od 25000 evra do 400000 
evra. Opravdane investicije 
i aktivnosti su: • Pripremni 
troškovi-troškovi angažo-
vanja stručnih konsultanata 

Investicije u • Investicije u 
ljudske resurse • Kapitalne 
investicije  stručno-tehnič-
ku podršku i trening. Sve 
informacije vezano za SCAP 
projekat i ostale subvencije u 
poljoprivredi možete dobiti u 
Poljoprivrednoj Savetodav-
noj i Stručnoj Službi Vrbas 
od naših savetodavaca.

                 
                    Biljana Dobranić

• Projekat Konkurentne poljoprivrede Srbije je 
nov model finansiranja razvoja poljoprivredne 
proizvodnje u Srbiji. Nastoji da unapredi i mo-

dernizuje sve aspekte i aktivnosti koje su veza-

ne za poljoprivredu. 

Paori i dalje u pregovorima
Poljoprivrednici povukli traktore sa puteva

• Nakon devetodnevnih blokada i skoro dve nedelje na ulicama, domaći 
paori sastali su se sa predstavnicima vlade, ministarstva, i novosadske 
berze u Kisaču, gde su, nakon pet sati pregovora o aktuelnim problemi-
ma u poljoprivredi, doneli odluku da poljoprivrednici sklone traktore sa 
puteva, a da o njihovim zahtevima usledi još razgovora.

Osnovni zahtevi sa kojima 
su poljoprivrednici došli 
na sastanak bili su skida-
nje akcize sa goriva na svim 
pumpama, uređenje robne 
berze, rešavanje problema 
sa robnim skladištima, po-
dizanje subvencija po hek-
taru na 35.000 dinara, ski-
danje kamate sa dugovanja 
PIO fondu i odobravanje 
povoljnijih kredita za poljo-
privredu. Ipak, nadležni su 
istakli da je moguće na NIS 
pumpi da poljoprivrednici 
plaćaju 179 dinara gorivo, 
uz povrat od 50 dinara, a na 
ostalim pumpama po punoj 
ceni primarno, na šta će im 
biti vraćeno isto 50 dinara 
po litru. Takođe, izneto je 

obećanje da će uslediti do-
govor sa NIS-om da li mogu 
gorivo dostavljati cisternama 
do određene adrese, i da li se 
ograničenje od 120 može po-
većati na 400 litara dnevno. 
Kada je reč o uređenju tržišta 
robe, nadležni su izneli stav 
da ovaj zahtev „nije problem“ 
i da će se raditi na tome, a što 
se tiče oslobađanja kamate za 
neuplaćene doprinose u PIO 
fondu, ostalo je na tome da 
se mogu isplatiti na 60 rata.
Kako navodi Agroklub koji 
je prisustvovao pregovorima, 
dalje odluke slede i kada su 
u pitanju povlašćeni krediti, 
nakon konsultacija nadlež-
nih sa Narodnom bankom i 
Kreditnim biroom. S druge 

strane, najveći zastoj u pre-
govorima javio se po pita-
nju subvencija, jer je država 
iznela predlog da se dodatnih 
17.000 dinara obezbedi kroz 
pravdanje računa kuplje-
nog sertifikovanog semena. 
Upravo to je bio kriterijum, 
jer je subvencionisanje za đu-
brivo ministarka odbila, uz 
objašnjenje da je ovo polje 
monopolizovano.

Osvrćući se na epilog sa-
stanka, iz Inicijative za opsta-
nak poljoprivrednika Srbije, 
kažu da, iako nije ispunjeno 
sve što su tražili, otvaranje 
sistemskih pitanja koja se 
tiču poljoprivrede predstav-
lja značajan iskorak iz posto-
jećeg stanja.

Kako  izgleda pravi svinjokolj
Tradicionalni dani svinjokolja u Kuli

• Mađarski kulturni centar “Nepker” bio je domaćin “Tradicionalnih 
dana svinjokolja”. Ova manifestacija održana je po treći put, sa ciljem 
očuvanja tradicije i običaja ovog podneblja i naroda.

Priprema hurki, kobasica i 
čvaraka, kao i tradicionalni 

doručak, protekli su u znaku 
rada, truda i pozitivne ener-

gije. Karolj Valka, potpred-
sednik Mađarskog kulturnog 
centra “Nepker”, istakao je da 
je veoma zadovoljan što ova 
manifestacija u potpunosti 
ispunjava svoju svrhu, a to 
je očuvanje običaja i njihovo 
prenošenje na generacije koje 
dolaze. „Treći put organizu-
jemo ove dane i mislimo da 
smo uspeli u našoj misiji, da 
pokažemo mladima kako se 
to nekada radilo. Nažalost 
sve manje je prisutan ovaj 
običaj“, rekao je Valka.

Kako prepoznati da je riba sveža
• Ukazano je da veterinarska inspekcija Ministarstva poljoprivrede kon-

troliše ribu, kako svežu tako i smrznutu, u svim registrovanim objektima.
Kako je precizirano, tokom 

kontrole proveravaće se po-
tvrde o nabavci ribe, sledlji-
vost, deklaracije, način ru-
kovanja ribom, temperatur-
ni režim skladištenja i izla-
ganja, kao i rokove upotre-
be, a veterinarski inspektori 
uzorkovaće ribe i slati uzor-
ke u ovlašćene laboratorije. 
Uprava za veterinu je upozo-

rila građane da prilikom ku-
povine ribe posebnu pažnju 
treba da obrate na to da riba 
ne sme neprijatno da miri-
še, da ne sme imati upale oči 
i zamućenu rožnjaču, jer to 
ukazuje na starost ulovljene 
ribe, na to da su škrge sveže 
ribe vlažne, jasno crvene boje 
i bez stranog mirisa, a da su 
promena boje škrga, suve škr-

ge, nesvojstven ili intenzivan 
miris, početni znaci kvare-
nja.Dodaje se da je koža sve-
že ribe sjajna, vlažna i klizava, 
a meso sveže ribe treba da je 
čvrsto, što se vidi ukoliko ne-
stane udubljenje koje nastaje 
na mestu koje se pritisne pr-
stima. Veterinarska inspekci-
ja savetuje potrošače i da ribu 
kupuju u ribarnicama.

Pojačane kontrole prodaje ribe
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Otvaranju objekta kapaci-
teta 16 korisnika, gde se u 
atmosferi porodičnog života 
u humanim uslovima obez-
beđuje sva potrebna nega, 
zdravstvena zaštita, stručni 
socijalni rad i rehabilitacija za 
osobe sa višestrukom omete-
nošću koje imaju potrebu za 

najvećim stepenom podrške, 
prisustvovali su predsednik 
opštine Кula, Damjan Mi-
ljanić, direktor Udruženja za 
pomoć MNRO ,,Plava ptica“ 
Marko Košutić, pomoćnica 
ministra za rad, zapošljava-
nje, boračka i socijalna 
pitanja Biljana Baroše-
vić i izvršna direktorka 
Nacionalne organizacije 
osoba sa invaliditetom 
Ivanka Jovanović.  Mi-
ljanić je istakao da je 
značaj ovog objekta veliki 
za naše građane i kori-
snike, a da su aktivnosti 

,,Plave ptice“ ono što našu 
opštinu svakako izdva-
ja i zbog čega građani 
drugih opština traže pre-
seljenje u Кulu, kako bi 
svojim najbližima mogli 
da omoguće ovakvu vrstu 
usluga: ,,Značaj ovog objek-
ta je veliki za naše građane 
i korisnike jer se povećava 
kapacitet postojećeg doma. 
Opština Кula izdvaja velika 
sredstva, ali ono što dobija-
mo kao opština zauzvrat je 
nemerljivo. Preko 45 mili-
ona dinara se svake godine 
izdvoji za razne usluge koje 
se pružaju i za funkcionisa-
nje objekata koji se nalazi u 
okviru ,,Plave ptice“, a efekti 
koji se postižu za građane 
su nemerljivi“. Po rečima di-
rektora ,,Plave ptice“, Marka 
Кošutića, ovo je jedini objekat 

u Republici Srbiji, a možda i 
šire, koji nosi ime po osobi sa 
teškoćama u razvoju, u ovom 
slučaju po osobi koja je bila 
prvi  korisnik ovog  objekta, u 
kome je i preminula: ,,Želim 
da se zahvalim kolegama iz 
drugih ustanova, roditelji-
ma, korisnicima koji su ovde, 

pomoćnici Barošević i pred-
sedniku opštine. Ovo obez-
beđuje da mi na teritoriji 
opštine Кula imamo sistem 
koji zbrinjava osobu sa in-
veliditetom od rođenja do 
duboke starosti. Ovaj obje-

kat zove se Domski smeštaj 
sa intenzivnom podrškom 

,,Mileva Agić“ i ovo je jedini 
objekat u Republici Srbiji, a 
možda i šire, koji nosi ime 
po osobi sa teškoćama u ra-
zvoju i ona je bila prvi kori-
snik ovog objekta u kome je 
i preminula. Mi postojimo 
zbog osoba sa invaliditetom 
i njihovih porodica i jako 
je važno da nešto, negde, 
nekada, nosi ime po osobi 
sa invaliditetom“. Pomoć-
nica ministra za rad, zapo-
šljavanje, boračka i socijal-
na pitanja Biljana Barošević, 
istakla je da opština Кula daje 

pravi primer kako se radi sa 
osobama sa invaliditetom i 
udruženjima na svojoj terito-
riji, te da je na ovom objektu 
rađeno u prethodne 3 godine, 
uložena su velika sredstva i 
on je sada potpuno osposo-
bljen za život i funkcionisanje 
korisnika: ,,Ono što je priori-

tet Ministarstva za rad, 
zapošljavanje, boračka 
i socijalna pitanja, na 
čelu sa ministrom Se-
lakovićem, je svakako 
rekonstrukcija Udru-
ženja i upravo stvara-
nje Srbije bez barijera. 
Opština Кula je pravi 
primer lokalne samo-
uprave kako se radi sa 
osobama sa invalidite-
tom i udruženjima na 
svojoj teritoriji. ,,Plava 
ptica“ je jedno od 

udruženja u sastavu Saveta 
za mentalno nedovoljno 
razvijene osobe AP Vojvo-
dine, koji  u svom sastavu 
ima 26 lokalnih udruženja. 
Hoću da se zahvalim Marku 
Кošutiću na svim idejama, 

na svim programima koje 
smo zajednički realizovali 
ne samo u Кuli, nego u či-
tavoj Vojvodini. To je pravi 
primer Saveza, kako treba 
da sarađuju sa lokalnim sa-
moupravama, jer samo tako 
možemo da stvorimo Srbiju 
bez barijera“.Izvršna direk-
torka Nacionalne organiza-
cije osoba sa invaliditetom, 
Ivanka Jovanović, zahvalila 
se opštini Кula, resornom 
Ministarstvu i Marku Кošti-
ću na ogromnom trudu koji 
su zajedno uložili da ovaj 
objekat bude rekonstruisan 
i proširen.

Život bez barijera
• U okviru Udruženja za pomoć MNRO ,,Plava ptica“ u Kuli  je otvoren 
rekonstruisan i proširen objekat za domski smeštaj odraslih osoba sa 
mentalnim teškoćama ,,Mileva Agić“.

Proširen objekat za domski smeštaj odraslih u Kuli

Najveće zarade se beleže u 
Novom Sadu sa 136.771 dina-
ra, zatim slede Sremski Kar-
lovci sa prosečnom zaradom 
od 108.922 dinara. Na trećem 

mestu po visini zarade nala-
zi se Bačka Palanka sa 99.484 
dinara, zatim Vrbas sa 98.923 
dinara. U Temerinu prosečna 
zarada je 98.947 dinara, u Be-
očinu 98.786 dinara, u Bečeju 

98.649 dinara, u Bačkom Pe-
trovcu 95.348 dinara, u Titelu 
92.496 dinara i u Srbobranu 
89.109 dinara. Najniža zara-
da u Južnobačkom okrugu u 

septembru je u opštini Bač sa 
87.822 dinara. Prosečna zara-
da u septembru bez poreza 
i doprinosa u Južnobačkom 
okrugu iznosila je 89.070 di-
nara, navodi b92.net.

Prosečna zarada u 
Vrbasu 98.923 dinara
• Prosečna bruto zarada u septembru 2023. go-

dine u Južnobačkom okrugu iznosila je 123.082 
dinara, pokazuju podaci Republičkog zavoda za 
statistiku (RGZ).

U nastojanju da kontinui-
rano unapređuje svoje uslu-
ge i prilagodi se potrebama 
korisnika, Pošta 21460 Vr-

bas,  29.novembra je ozva-
ničila otvaranje adaptiranog 
prostora u ulici Gustava Кr-
kleca broj 17, saopštila je Po-
šta Srbije. “U prisustvu di-
rektorke Funkcije poštan-
ske mreže Mirjane Rafael, sa 

radom je otpočela potpuno 
renovirana pošta koja nudi 
korisnicima efikasan i mo-
deran ambijent, dizajniran 

tako da unapredi iskustvo 
korisnika poštanskih usluga. 
Radno vreme pošte je od po-
nedeljka do petka od 08.00 
do 20.00 časova, i subotom 
od 08.00 do 14.00 časova”, 
navodi se u saopštenju.

Otvorena glavna 
Pošta u Vrbasu



7 www.okonas.info 7. decembar 2023.HRONIKA

Kompleks sportskog centra  
spada među najveće, ali i na-
juređenije  objekte masovnog 
i vrhunskog sporta u Srbiji. 
Centar je moderna građevina 
sa raznovrsnim sadržajima 

koji omogućavaju vrhunske 
uslove za pripremu i takmi-
čenje sportista, rekreativaca 
i drugih korisnika. CFK se 
prostire na površini od preko 
40.000 m² otvorenog prostora, 

odnosno 8.500 m² zatvore-
nog prostora. Na tim povr-
šinama locirano je i uređeno 
14 otvorenih i isto toliko za-
tvorenih sadržaja sa pratećim 
prostorijama. U sklopu ove 
ustanove funkcionišu, letnji 
i zimski bazeni, zatvoreni i 
otvoreni sportski tereni, te-
retana, streljanja, kuglana…

Takođe tu su restoran, café 
bar, bašte.… Od pre desetak 
godina ustanova raspolaže sa 
modernim smeštajnim kapa-
citetima. Ako pitate bilo kog 
Vrbašanina šta bi posebno iz-
dvojio kao najlepše u svom 
gradu, gotovo svi bi sa pono-
som rekli da je to Centar za 
fizičku kulturu.

Zbog svega toga velika je 
čast, ali istovremeno i velika 
odgovornost biti na čelu ove 
ustanove. Direktorka Mi-
ljana Štulić kaže da je ova 
godina uspešno završena što 
se tiče poslovanja ustanove. 

”Pored redovnog održavanja 
objekta, imali smo i ulaga-
nja.  Kupili smo novo vozilo 
za dostavu hrane, kupili 
smo dosta nove opreme za 
kuhinju restorana, novu 
mašinu za vešeraj, obnovili  
dušeke u smeštajnom objek-
tu i kompletno uredili još 
jedan apartman. Trentno 
se izvode radovi na krovu 
iznad velike hale. U ovako 
velikom objektu uvek ima 
radova i ulaganja, zato svi 
radimo na tome da zadrži-
mo kvalitet i osavremenimo 
sadržaj”, kaže direktorka. 
Iako su planovi za narednu 
godinu ambiciozni, neke 
od njih još uvek ne može da 
najavi, dok ne budu sasvim 
izvesni. A ono što je izvesno 
jeste da je u planu uređenje 
i obnova velikog hola CFK.  
Namera je da se napravi mo-
dernija svečana sala, a za to 
je već urađen projekat.

Nekoliko godina u nazad u restoranu CFK „Drago Jovo-
vić“ organizuju se dnevne Novogodišnje žurke. Ove godine 
proslave će biti organizovane 28. i 29. decembra. Uz sjaj-
nu atmosferu i muziku tamburaša kao i uvek biće veselo. 
Rezervacije se primaju na telefonske brojeve 064/8288251 
i 064/8288274.

Dnevne Novogodišnje žurke u restoranu CFK

• „Ova godina za Centar za fizičku kulturu „Drago Jovović“ prošla je 
dobro, a u sledeću godinu ulazi se ambiciozno sa velikim planovima“, 
kaže Miljana Štulić, direktorka CFK „Drago Jovović“ u Vrbasu.

U velikom
objektu
uvek radno

Kompleks sportskog centra CFK “Drago Jovović”
u Vrbasu među najboljim objektima ovog tipa u Srbiji

Jedan od popularnijih sadržaja u CFK, koji je počeo pre ne-
koliko godina, jeste proslava dečijih rođendana. Sadržajan 
program i atraktivna cena doprineli su velikom intereso-
vanju za ovaj način proslave dečijih rođendana.
Sat vremena bazen ili hala + sat vremena Kafe bar + Bur-
ger, pomfrit i sok = 400 dinara po detetu. Informacije i re-
zervacije na broj 064/8288340.

Zatvoreni bazen za građane je otvoren radnim danom 
popodne, a vikendom tokom celog dana. Radno vreme je 
od 19.00 časova do 22.00 tokom radnih dana, vikendom 
od 12.00 do 15.00 časova i od 16.00 do 19.00 časova. Cena 
dnevne ulaznice je 300 dinara. Pretplatne karte za 15 ula-
zaka koštaju 3.500 dinara, dok je za 30 ulazaka karta 6.000 
dinara i mogu se koristiti tokom cele sezone u bilo kom ter-
minu, ističu u Centru za fizičku kulturu. Zimski bazen je 
pre tri godine u značajnoj meri renoviran, te je sada pro-
stor za kupanje veoma prijatan, topao, bez suvišne vlage, a 
temperatura vode je idealnih 25 i više stepeni.

U jeku sezona na zimskom bazenu

Proslava dečijih rođendana
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Međunarodni Dan osoba 
sa invaliditetom bio je 3. de-
cembra i tada je Opštinska 
organizacija invalida rada-

obeležila Dan invalida uz 
prigodne manifestacije, Li-
kovnu koloniju, sportski 
deo i svečani deo dana, 
a sve je organizovano  
u CFK “Drago Jovović” 
uz maksimalnu podrš-
ku opštine Vrbas. Uče-
snici svečanosti su bile 
organizacije: Invalidi 
rada, DSRI Vrbas, in-
validi Vrbasa, Udruže-
nje slepih i slabovidih, 
MNRO “Kućica” Vrbas, 

“Multiart” takođe iz 
Vrbasa i ratni vojni 
invalidi. Na Likovnoj 
koloniji su učestvova-
li invalidi-amateri, sportske 
manifestacije su održane u 
šahu, viseća kugla, pikado, 

kao i kuglanje, gde je po-
sebno dobra ekipa Udruženja 
slepih i slabovidih. Svečani 
deo je otvorila i pozdravila 

skup Tijana Aleksić, zame-
nica predsednika opštine, a 
među gostima su bili Stana 

Svilarov, predsednica Saveza 
invalida rada Vojvodine i Mi-
lorad Kilibarda, predsednik 

Sportskog saveza invalida 
Vojvodine. Predsednik Op-
štinske organizacije invali-

da rada, koja je bila 
suorganzator događa-
ja, Svetisalv Alargić, 
kaže da je veoma za-
dovoljan što se u ovom 
trenutku  podesilo da 
se osim Dana invalida 
koji inače ova organi-
zacija redovno obe-
ležava, istovremeno 
obeležava i 67 godina 
postojanja Opštinske 
organizacije. “Imamo 
odličnu podršku op-

štine, ove godine opština je 
napravila pristupnu rampu 
za invalide, na koju smo 

čekali osam godina. Nedav-
no smo uspeli da renovira-
mo i obnovimo i naše pro-

storije, novi mokri čvor, 
sve to  uz pomoć našeg 
resornog ministarstva. 
Osim toga i mi smo 
uvek vredno radili pisali 
projekte i eto uspeli i 
da dobijemo podršku 
od našeg ministarstva, 
tako da u ovom trenutku 
možemo biti zadovoljni 
i imamo i šta da obele-
žavamo”, kaže Svetislav 
Alargić. Dodajući da se 
nada da će opština ispu-

niti obećanje i uvesti gas u 
njihove  prostorije, kako ne 
bi imali problema sa strujom 
i kako bi imali bolje uslove za 
rad. Opštinska organizacija 
invalida, inače broji ne mali 
broj redovnih članova, koji 
redovno plaćaju  članarinu 
i okuplja 450 ljudi. Tu su u 
radu uključene i mesne or-
ganizacije invalida koje po-
stoje i funkcionišu u  selima 
vrbaske opštine. Ono što 
uvek podcrtavaju kao veliki 
problem jeste činjenica da in-
validi rada primaju svega 50 
posto od invalidske penzije, 
koje su i onako male tako da 
žive sa sumom od 16.000 do 
20.000 dinara, iznosom koji 
je čak ispod svake socijale i 
nemaju pravo na mnoge pri-
nadležnosti kao na primer 
penzioneri na besplatni 
odlazak  u banje. “Mi smo 
kao organizacija godinama 
podnosili inicijativu Savetu 
Vlade i Božidaru Cekiću, 

da ovi invalidi dobiju punu 
penziju i da ne čekaju da 
napune godine starosti da 
bi dobili punu penziju,ali 
do sada nismo uspeli u toj 
realizaciji. Međutim, nasta-
vićemoi dalje  da ovu inici-
jativu pokušamo i da reali-
zujemo, jer invalidi imaju i 
velike troškove oko lečenja, 
lekova, tako da ima smisla i 
da dobiju punu penziju, pre 
ispunjavnja starosne dobi, 
kako bi lakše  mogli da žive 
i da se brinu o svom zdrav-
lju”, kaže Alargić. To je ona 
tema koja je uvek suštinka i  
za koju će se ova organiza-
cija uvek zalagati. Ono što 
se može kazati još da je ovo 
druženje 3. decembra kao i 
sva naša druženja i okuplja-
nja, uvek su vesela, pozitivna, 
pa i masovna, uvek se odazo-
ve veliki broj naših članova, 
kada se radi i o manjim ili 
drugim vrstama skupova i 
druženja, kaže predsednik.

Opštinska organizacija invalida rada Vrbasa obeležila Dan invalida i 67 godina postojanja

Pozitivna energija,
na kojoj bi im
mnogi pozavideli
• Svečani deo manifestacije održan je u CFK “Drago 
Jovović”, tome je prethodila Likovna kolonija i sport-
stka nadmetanja. Gostiju je bilo iz Kikinde, Pančeva, 
Bača, Sremskih Karlovaca, Kule, Sečnja, Temerina i 
Odžaka. Sve je održano u organizaciji opštne Vrbas.
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Opčinjenost italijanskom 
picom i italijanskom ku-
hinjom, pa i Italijom, Goran 
i Boban su prvo pokazali na-
zivom picerije “Navona”  što 
je čuveni trg u Rimu  koji je 
izgrađen na mestu Domici-
janovog stadiona što piše u 
piceriji - “stadi-
on domiziano”.  
To vam onako 
pada na prvi po-
gled  u oči kada 
uđete unutra i 
pogledate jedan 
od zidova, koji 
su veoma vešto 
i nesvakidašnje 
prekriveni ili ta-
petama ili neo-
bičnim slikama.  
U celom prosto-
ru dominira puno zelenila 
kao i jedna vitrina, kažu sta-
ra 180 godina, a u pripremi 
je i da se unutra unese i je-
dan klavir.  Tu je i originalna 
kružna peć na drva u kojoj se 
kao i u Italiji spremaju prave 
pice. Kažu prave napolitan-
ske, a ne domaće pice i za tu 
picu sve je iz Italije. ”Sve je 

iz Italije mocarela, origano, 
brašno iz Napulja, na picu 
ako ide pelat, a ide,  onda 
ne može kečap, ide i par-
mezan, ali onaj zanetijev”, 
naglašava Vidić.  Priča za 

“Bačka Press”, da je sa svojim 
prijateljima koji naprosto vole 

italijansku kuhinju još u vre-
me korone, počeo da  izdaje 
neke apartmane u Sbobranu 
spremajući gostima ne samo 
italijansku picu nego i pravu 
italijansku kuhinju i to onu 
autohtonu, baš onako kakva 
je u bilo kojoj italijanskoj re-

giji. I krenulo je sa tim apar-
tmanima koji su na ulazu u 
Srbobran i koje su počeli da 
posećuju prvo putnici na-
mernici, a onda i stalni gosti  
kojima se svidelo sve to što 
nude ovi Srbobranci. A gosti-
ju ima i naših i iz belog sveta 
Turske, Holandije, Italije… I 
nekako je sve išlo spontano 

od apartmana  na putu do pi-
cerije koja u decembru beleži 
godinu dana postojanja. “Tek 
smo u ugostiteljstvu oko go-
dinu dana ima padova i us-
pona, klijentelu za piceriju 
imamo iz Bečeja, Vbasa, pa 
i našeg mesta”, kaže Vidić, 

čije se pice na 
meniju zovu po 
imenima naselja 
i kvartova u Srbobranu,  “un-
čić, vašarište, rajčur…” što je 
takođe nesvakidašnje, ali  ve-
oma dobar marketinški potez. 
U svemu su neobični, eko am-

bijent prostora pi-
cerije arhitekton-
ski pokazuje da se 
na svakom mestu 
u ovom prostoru 
poklanja posebna 
pažnja svakom 
predmetu, važan 
je svaki detalj.
“Ovde nudimo 

na meniju sve što 
je vrhunskog kva-
liteta imamo vr-
hunske nemačke 

čajeve, vrhunski su  i drugi 
proizvodi, jer mi smo po-
svećni veoma ovom 
poslu. Nije štos da 
dođete ovde i da mi-
slite da samo  treba 
da jedete, iako u sve-
mu koristimo najbo-
lje brendove, važan 
nam je i najmanji 
detaljčić ambijent 
koji  stvaramo da 
bi se naši gosti što 
ugodnije osećali. 
Cilj je i proširivati i 
obogaćivati i stalno 
inovirati sadržaje za 
naše goste, koji nam 
vrlo često iz klijen-
tele prerastaju i po-
staju veoma dobri prijatelji”, 
ispričao je on. Jednostavno 
vlasnici Navone ne žele da 
budu obični i jednostavni , 
nego jedinstveni, svojstveni, 
originalni… Boban Krišano-
vić, kaže da imaju nameru da 
letos odu do Barija do juga 
Napolitanije, kako bi do sa-
vršenstva doveli svoje kuli-
narske i ugostiteljske usluge.
“Mi radimo jako puno, ima 

nas troje, puni smo energije, 
ali i ideja. Taj entuzijazam 
nas vodi i čini nam se da to 
negde do sada prepoznaje 
naša klijentela”, kaže Kri-
šanović, i dodaje da su mož-
da mišljenja kada su njihovi 
sugrađani u pitanju dosta 

podeljena o uslugama koje 
nude, ali da  imaju puno go-
stiju sa strane.  Svi koji su pro-
bali ovu picu prepoznaju da 
je ona nešto drugo, i gosti iz 
inostranstva i gosti iz našeg 
okruženja.
“Naša nabavka za hra-

nu, jela i napitke koje pri-
premamo je origninalna i 
brendirana, što se narav-
no odražava i na naše cene, 

zato je samo primera radi 
kilogram brašna od kojeg 
mi pripremamo 195 dinara”, 
kaže Boban. Osim apartma-
na koje izdaju i koji u svojim 
dvorištima imaju bazene, ovi 
interesantni vlasnici picerije 
Navona poseduju i prodav-

nicu zdrave hrane 
“Bakin kutak” u Srbo-
branu, koja je tako-
đe neobična. Možda 
i nije neobična jer u 
njoj sve što se prodaje  
je vrhunskog kvalite-
ta, dekorisano nekom 
pažljivom ali i pedan-
tnom rukom, tako da 
ovsene pahuljice nisu 
iste ovde, ni po am-
balaži, ni po kvalite-
tu, kao u nekoj dru-
goj prodavnici zdrave 
hrane, tako je sa  čo-
koladom koju prodaju, 
sušenim voćem… Iz 

svega je jasno da je Vidićev, 
Krišanovićev i onog trećeg 
vlasnika kojeg nismo upozna-
li kredo koji se moža ovako 
napisati “entuzijazmom i 
posvećenošću do perfekcije”. 
Njihovoj  klijenteli, slučajnoj 
ili namernoj ostaje samo da 
to i provere i potvrde. Neko 
u apartmanima, neko u pice-
riji Navona, neko u Bakinom 
kutku, ili probati sve troje?!

“Navona” u Srbobranu, jedina prava italijanska picerija u regionu Bačke

Entuzijazmom i 
posvećenošću do 
perfekcije
• Goran Vidić i Boban Krišanović iz Srbobrana vlasnici su originalne italijanske pi-
cerije, koja  je otvorena skoro pre godinu dana. Picu svuda možete kupiti, ali onu 
pravu, original italijansku samo u “Navoni”,  kažu ovi Srbobranci čija je picerija i po 
enterijeru,  po čajevima “julijus meini”, ali i po  kafi  jedinstvena u regionu Bačke.
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• Izložba dr Danijele Dimković, kritički postupak kojim se preispituju uo-

bičajeni pristupi u arhitektonskom oblikovanju, otvorena je 5.decembra.

Arhitektura memorijala 
U Galeriji KC Vrbasa  izložba „Fragmenti prostora“ „Lenkino sazvežđe“

u Budimpešti

Humanitarna izložba radova u 
Likovnoj galeriji Kula

U katalogu ove izložbe kaže 
se da nakon  velikih ratnih 
stradanja u XX veku, memo-
rijali postaju važna mesta na-
cionalnog sećanja. „Arhitek-
tonski, memorijalni prostori 
stvaraju sistem aluzija, ko-
diranja realnih prosto-
ra i novih nalaza koji 
su sastavni deo rea-
lizacije i prezentaci-
je arhitekture sećanja, 
koju posmatramo kroz 
jedan odnos filozofskog 
pojma dekonstrukcije i 
njegove praktične pri-
mene u tumačenju kon-
cepta arhitektonskog 
stvaralaštva.

Postavlja se pitanje kako se 
prisećati užasa? Kako održa-
ti živim sećanje na nešto što 
bismo najradije zaboravili? 
Može li se arhitekturom i vi-
zuelnom umetnošću demon-
strirati Holokaust? Dekon-
strukcija se ne razume samo 
kao formalna metafora, već 
kao kritički postupak kojim 

se preispituju uobičajeni pri-
stupi u arhitektonskom obli-
kovanju.

Dekonstrukcija kao filozof-
ski pojam u kontekstu arhi-
tekture memorijala deluje 

kao mesto 
razgradnje uobičajenog i 
ustaljenog mišljenja o arhi-
tekturi sećanja. Primena de-
konstrukcije kao vid vizuel-
nog opažanja, omogućava de-
komponovanje arhitekture u 
cilju postizanja jednostavnih 

oblikovnih rešenja prostora; 
predstaviti nepredstavljivo, 
reći neizrecivo…“

Dr Danijela Dimković  se 
bavi ovim temama, a reč je o 
umetnici koja je diplomirala 

je na Fakultetu prime-
njenih umetnosti na 
Odseku za Unutrašnju 
arhitekturu, na kome 
upisuje i postdiplom-
ske studije. Doktorsku 
disertaciju Fotografi-
ja kao mesto prelaska 
efemernog u eternalno 
(Prostori sećanja i pam-
ćenja sa kraja XIX i po-

četka XX veka u Kraljevi-
ni Srbiji), odbranila je 2018. 

godine na Univerzitetu umet-
nosti u Beogradu i stekla aka-
demski naziv doktor nauka 

–umetnosti i medija.
Autor je i učesnik više sa-

mostalnih i grupnih izložbi, 
kao i učesnik na naučnim i 
stručnim skupovima iz obla-
sti umetnosti i kulture.

• Nakon Gacka u Republici Srpskoj, BiH, i Be-

ograda, projekat “Lenkino sazvežđe stazama 
Dunđerskih”, koji realizuje Dom kulture Srbo-

bran, doživeo je svoju treću epizodu u glavnom 
gradu Mađarske - Budimpešti, u kojoj se Len-

ka Dunđerska školovala, u Ženskom liceju en-

gleskih gospođica.
Gostovanje u Budimpešti 

je zamišljeno kao celovečer-
nje predstavljanje kulturnog, 
istorijskog i privrednog zna-
čaja porodice Dunđerski, kao 
i njihove inspiracije u oblasti 

pesništva, drame i književno-
sti uopšte.

Program je održan u pre-
punoj sali Tekelijanuma, u 
prisustvu sveštenstva Srpske 
pravoslavne crkvene opšti-
ne budimske, predstavnika 
Ambasade Republike Srbije 
u Mađarskoj, velikog broja 
učenika Srpske gimnazi-
je “Nikola Tesla” u Budim-
pešti, predstavnika kultur-
nog, prosvetnog i privrednog 
života srpske zajednice u Ma-
đarskoj, kao i predstavnika 

više medijskih kuća. Poseta 
i program u Budimpešti je 
deo projekta Doma kulture 
Srbobran „Lenkino sazvež-
đe stazama Dunđerskih” koji 
su podržali opština Srbobran 

i Pokrajinski sekretarijat za 
kulturu, javno informisanje 
i odnose s verskim zajedni-
cama.

Saradnici na projektu su 
Matica srpska i Centar za 
afirmaciju kulturne baštine 
Dunđerskih, dok veliku po-
dršku pruža i Srpsko narod-
no pozorište u Novom Sadu. 
Poslednja stanica u ovom 
velikom projektu je Beč gde 
se organizuje trodnevni pro-
gram 5, 6. i 7. decembra 2023. 

• U Banja Luci je 16. i 17. novembra održana manifestacija za pesnike 
srednjoškolce “Banjalučki pjesmoboj”. 

Manifestacija posvećena 
pesnicima srednjoškolcima

FPM i Nevenov festival dece pesnika
na “Banjalučkom pjesmoboju” 

Manifestacija je započela 
izložbom slika “Artikviteti” 
Dušana Pop Đurđeva, koju 
je otvorio se-
kretar Festivala 
poezije mladih 
u Vrbasu i or-
ganizator Neve-
novog festivala 
dece pesnika u 
Savinom Salu, 
književnik Bra-
nislav Zubović. 
U nastavku pro-
grama članovi 
ovogodišnjeg 
žirija Milica Bakrač i Brani-
slav Zubović su promovisali 
knjigu prošlogodišnje pobed-
nice Dunje Vulić, koja je bila i 
najmlađi učesnik na 56. Festi-
valu poezije mladih. “Banja-
lučki pjesmoboj” se održava 
u okviru tradicionalne mani-
festacije “Dječje carstvo” koja 
promoviše stvaralaštvo dece 

osnovnoškolskog uzrasta. 
”Iz Vrbasa na Vrbas – bio 
bi najbolji moto, saradnje 

dva naša vrbaska festivala, 
Nevenovog u Savinom Selu 
koji okuplja decu osnovnoš-
kolskog uzrasta, i Festiva-
la poezije mladih – pesni-
ka do 27. godina starosti, i 

‘Banjalučkog pjesmoboja’. 
I jedni i drugi afirmišemo 
dečije stvaralaštvo podstiču-
ći njihovu kreativnost. A da 

to dobro radimo pokazuju 
manifestacije koje organizu-
jemo. Pobednik pjesmobo-

ja, dobitnik ‘Zlatnog divita’ 
Pavle Jovanović iz Aranđe-
lovca, ali i drugi pesnici koji 
su nastupili, pokazali su za-
vidan kvalitet i verujem da 
će se naći na Festivalu poe-
zije mladih u godinama koje 
dolaze”, istakao je Branislav 
Zubović u izjavi za banjaluč-
ke medije.

Povodom Dana invalida

Otvorena humanitrana 
izložba povodom Međuna-
rodnog dana invalida u kul-
skoj Galeriji.

Izložba nosi naziv ,,Ogleda-
la duše’’, otvorena je u organi-
zaciji Udruženja obolelih od 

multipla skleroze ,,Zapadna 
Bačka’’ iz Sombora na čelu 
sa predsednikom Udruženja 
Živkom Radmilom. Na sa-
borovanju je nastalo oko 30 
radova koji će moći likovna 
publika da pogleda na izložbi.
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Tradicionalna, 25. po redu, 
bijenalna izložba radova 
članova UPIDIV-a Forma 
25 otvorena je u izvanred-
noj atmosferi u prisustvu 

učesnika ovogodišnje izlož-
be, prijatelja i gostiju. Nenad 
S. Lazić, predsednik Umet-
ničkog saveta UPIDIV-a je 

dodelio nagrade za životno 
delo i nakon dodele ostalih 
nagrada po odluci stručnog 
žirija, ovogodišnju izložbu 
Forma 25 proglasio je otvo-
renom. Na Bijenalnoj izložbi 

članova UPIDIV-a Forma 25, 
UPIDIV dodeljuje nagradu za 
životno delo kao priznanje za 
ostvaren izuzetan doprinos u 
oblasti primenjene umetno-

sti i dizajna. Ove godine, na-
grada UPIDIV-a za životno 
delo dodeljuje se zaslužnim 
članovima: Ani Popov, Raj-

ku R. Кarišiću i Aleksandru 
Pedoviću. Izložba Forma 25 
je višedecenijska tradicija i 
promocija produkcije čla-
nova UPIDIV-a, koja ujed-
no predstavlja i najobimniju 

smotru dostignuća primenje-
nih umetnosti u AP Vojvodi-
ni. Na ovoj izložbi je savre-
meno umetničko istraživa-
nje, upleteno sa digitalnom 
dinamikom duboko promi-
če u smisao individualnog i 
društvenog postojanja. Naš 
sugrađanin Rajko R. Karišić 
je nosilac ovog uglednog pri-
znanja za životno delo, a u 
obrazloženju žirija za ovu od-
luku, u katalogu ove izložbe 
navodi se sledeće: “U dobu u 
kojem se brišu granice izme-
đu sveta i ljudi i sveta visoke 
tehnologije Rajko R. Кarišić 
u domenu fotografske umet-
nosti svojim prometejskim 
činom uspeva da sačuva 
bazične postavke fotogra-
fije kao umetničke discipli-
ne koja objektivno beleži 
samog čoveka, ali i njegovu 
humanizovanu sredinu. Кa-
rišić se na ovom polju iska-
zuje kao autor čiji objektiv 
beleži duh, a ne samo ma-
teriju. I to je onaj važan de-
talj koji ga svrtsava u grupu 
malobrojnih fotografa koji 
vide ono što je običnom oku 
nedostupno. Ovu njegovu 
neobičnu sposobnost uočila 
je stručna javnost, zbog čega 
je često nagrađivan. Ali ono 
što je još važnije, leži u činje-
nici da ovaj umetnik svojim 
prosvetiteljskim radom ne-
sebično motiviše svoje mla-
đe kolege da u sebi probude 
plam tog unutarnjeg oka 
koji je njemu svojstven.Кao 
istinski dokazanom profesi-
onalcu koji svojim radom i 
ugledom čuva tekovine foto-
grafske umetnosti na našim 
prostorima, Upravni odbor 
UPIDIV-a sa svojim uprav-
nim telima, doneo je odluku 
da Rajku R. Кarišiću dode-
li Nagradu za životno delo 
UPIDIV-a.” Ovo je još jed-
na od nagrada koja posled-
njih godina stiže za dugogo-
dišnju uspešnu umetničku 
karijeru u portfelj  nagrada 
koja je pripala Rajku Karišiću 
Vrbašaninu, koji je zapravo 

ceo svoj život i posvetio fo-
tografiji  i umetničkom stva-
ranju. On se ovom prilikom 

zahvalio na ovom prestižnom 
priznanju, čestitao i drugim 
kolegama. „Ovom prilikom 

želim da iskreno čestitam 
Ani Popov i Aleksandru Pe-
doviću kojima je večeras, ta-
kođe, uručena nagrada za 
životono delo UPIDIV-a kao 
i ostalim nagrađenima za 

svoja ostvarenja na Formi 
25. A ja, ja sam presrećan 
i ponosan“, rekao je izme-

đu ostaloga Rajko R. Karišić. 
Nagrada je stigla kao  veliko 
priznanje od kolega ljudi od 

struke, ljudi umetničkih vi-
sokih kriterijuma i vrednosti.

(Fotografije: Јоvanka Arsić 
Karišić, Nenad Karišić i Raj-
ko R. Karišić).

• Nagrada UPIDIV-a za životno delo dodeljena je zaslužnim članovima: 
Ani Popov, Rajku R. Кarišiću i Aleksandru Pedoviću, na izložbi članova 
UPIDIV-a u Galeriji umetnosti u Novom Sadu 20.novembra.

Bijenalna izložba članova UPIDIV- a u Galeriji umetnosti
u Novom Sadu „Forma 25“ 

Rajku R. Karišiću
nagrada za životno delo 

Dr Jelena Banjac(Muzej grada Novog Sada),prof. doc. Ni-
kola Berbakov (Akademija umetnosti Novi Sad),dr Danilo 
Vuksanović (Galerija Matice Srpske), dr Sanja Кojić Mla-
denov (Muzej savremene umetnosti Vojvodine).

Žiri za nagrade
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Отримани Рочни концерт 
Руского културного центру 
Нови Сад

Руски културни центер 
(РКЦ) Нови Сад, 26. но-
вембра отримал Рочни кон-
церт, на хторим ше пред-
ставели шицки секциї и 
ґрупи цо активно робя у 
77. сезони того Дружтва. 
На цаловечаршим кон-
церту отриманим у пол-
ней сали Ґимназиї „Лаза 
Костич” на Телепу, перши 
наступели наймладши чле-
ни РКЦ – школяре хтори 
уча руски язик зоз елемен-
тами националней култу-
ри у новосадских школох, 
як и предшколци, як соло 
шпиваче, рецитаторе и Дзе-
цински хор РКЦ. У другим 
блоку часц свойого репер-
тоару – композициї музич-
ним провадзеньом, лєбо а 
капела нумери, виведли 
шпивацки секциї и ґрупи 

– Хор „Гармония”, Хлопска 
шпивацка ґрупа и Миша-
на шпивацка ґрупа РКЦ, 
а потим и шпиваче – дует 

Йоаким Гаргаї и Михайло 
Колєсар, як и солисти чийо 
гласи символизую нє лєм 
шпивацку традицию РКЦ, 
алє вообще руску популар-
ну шпиванку – Саня Ди-
влякович и Йовґен Надь. 
Медзи шпивацкима точка-
ми, як и на концу концерта, 
три хореоґрафиї виведли 
члени Фолклорней ґрупи 
ветеранох РКЦ. Векшину 
учашнїкох Рочного кон-
церта провадзел Оркестер 
Руского културного центру 
под руководством Мирос-
лава Папа, чийо члени як 

„Рутен треш оркестер” ви-
ведли и єден свой инстру-
ментал. Отримованє Роч-
ного концерту РКЦ финан-
сийно потримали Городска 
управа за културу Нового 
Саду, Завод за културу вой-
водянских Руснацох и На-
ционални совит Руснацох.

                             Рутенпрес

Nakon zdravice, predsed-
nica Udruženja građana ko-
lonista i potomaka iz Crne 
Gore 1946. Slavka Jovetić 
Badnjar, rekla je da je ovakva  
manifestacija bogatstvo svih 
građana  koji žive u opštini 
Кula. Istakla je da ovde živi 
130 kolonista i pozvala pri-
sutne da dostave fotose kako 
bi i se završila monografija o 
kolonistima.  Ispred lokalne 
samouprave, skup  je pozdra-
vio predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, koji je 
rekao da su ovakvi događaji 
velika dragocenost sa sve gra-
đane opštine, a  obeležavanju 
77 godina od kolonizacije pri-
sustvovao je i narodni posla-
nik Milan Glušac. Prikazan 
je kratak film o kolonizaci-
ji i svim onim iskušenjima 
koja je ona nosila sa sobom.  
Folklorno bogatstvo kraje-

va iz kojih su došli kolonisti 
predstavili su članovi КUD 

„Durmitor“ iz Кule,  njiho-
va muška i ženska pevačka 

grupa, a  obeležavanje godiš-
njice kolonizacije proteklo je 
i uz zvuke gusala. Program 
su upotpunili guslari КUD 

„Durmitor“ i КUD „Marko 
Miljanov“. Svoje mesto u srcu 

ovog događaja našli su i sti-
hovi, te su po jednu pesmu 
pročitali pesnici Uglješa Sli-
jepčević i Gavra Veselinović. 

Najzaslužniji za  ovu manife-
staciju su opština Кula i firme 

„Pelapo plus“ i „Žito Media“, 
čiji je vlasnik Miomir Đukić 
nesebično ustupio prostor za 
spomen sobu kolonista.

Prošlo je 77 godina od kolonizacije

Голодомор в Україні як національна пам’ять

Радянська система не 
терпіла волелюбства, як 
прояв власного мислен-
ня населення. Приватна 
власність вважалась най-
більшим гріхом о оточенні 
ідеї усуспільнення всьо-
го майна у колективні 
господарства. Радян-
ській системі пасувало 
оформлення такого насе-
лення, яке б забуло своє 
історичне, національне 
та традиційне минуле 
і це робилося насиль-
но. Однак, українське 
населення, пам’ятаючи 
часи волі та свободи, не 
вписувалось до такої 
ідеї. Тому його покара-
ли у вигляді забирання 
усього майна, продуктів 
харчування, худоби та 
створенні таких нестерп-
них умов що цілі села та 
регіони вмирали голодною 
смертю. Жертви рахують-
ся мільйонами. До десяти 
мійьйонів людей померло 
замучені голодом та ото-
чені рейдами війська, щоб 
не змогли розшукати щось 

поїсти на у інших регіонах. 
Населення пограбоване і 
таким чином, що приму-
шено було віддати усі свої 
сімейні коштовності на об-
мін за продукти харчуван-

ня та, таким чином, знищу-
валась і сама свідомість про 
своє походження.  Одно-
часно, саме у ці часи, масо-
во експортувалось збіжжя 
та інші продукти харчуван-
ня закордон. Всього було 

багато, навідь купами збіж-
жя гнило на відкритому у 
полях, а голодному селяни-
ну українському, котрому 
це збіжжя і забрали, їсти 
не давали. Для світу прихо-

вувався такий стан. Коли 
спустіли села та голоду-
ючі регіони Харківщи-
ни, Дніпропетровщини, 
Сумщини, тобто на схо-
ді України, то, за деякий 
час, ці регіони заселялись 
людьми із регіонів Росії 
розбудовуючи Донбас. 
І так надовго змінився 
і національний склад 
населення цих регіонів 
України, а що відобража-
ється і по-сьогодні. 

По всьому світі орга-
нізовоються літургії та 
панахиди загинулим від 
голоду в Україні, згаду-
ється про ці події, ана-

лізуються обставини, при-
чини та наслідки. У Сербії є 
єдиний пам’ятник Голодо-
мору у Парафії Св. Володи-
мира у Вербасі. 

               
               Василь Дацишин 

A szenttamási Jovan Jovano-
vić Zmaj Általános Iskola no-
vember 24-én ünnepelte az is-
kola napját. A színes, kétnyel-
vű ünnepi műsor, amelyen 
először Munjin Szokola Eri-
ka, igazgatőnő köszöntötte a 
vendégeket és a jelenlévőket, 
Jovan Jovanović Zmaj neves 
szerb költő iskolaudvarban 
álló mellszobrának koszorú-
zásával kezdődött.

Az idei ünnepség a nagy ma-
gyar költő és forradalmár Pe-
tőfi Sándor születésének 200. 
évfordulója jegyében zajlott, 
hiszen Jovan Jovanović Zmaj 
előszeretettel fordította költe-
ményeit, ügyelve arra, hogy 
minél eredetibb módon tár-
ja olvasói elé a Petőfi-versek 
hatását, erejét. Mint elhang-
zott, a két író identikus motí-
vumokkal tette szebbé a lírai 
alkotások tárházát.

Az iskolanapi műsorban 
előadott magyar-szerb nyel-
vű Petőfi-versek és ének mel-
lett a diákok egy dramatizá-
ciós játékot is bemutattak, a 
műsor végén pedig köszön-
tötték a jubilláló kollégákat: 
Ifjú Juditot, aki 35 éve, Vor-
gić Vera aki 25, Popović Jele-
na, Drobnyik Aranka és Var-
kula Attila 20, Lévai Aranka, 
Pajović Jasmina és Mušicki 

Nataša 15, továbbá Bajzer Da-
liborkát, aki 10 éve dolgozik 
az iskolában.
Az ünnepségen jelen volt 

Rigó Pál Zsófia, a Magyar 
Nemzeti Tanács alelnöke, 
Milica Zarić, a szenttamá-
si polgármester helyettese, a 
papság, az iskolaszék tagjai, a 
támogatók, továbbá az intéz-
mény dolgozói és nyugdíjasai.

 
                                          P. L.

A Petőfi-év jegyében

• Kulturno-umetnički deo programa održan je ispred vagona koji je svo-

jevrsni simbol kolonizacije. Кao što običaji na ovakvom skupu nalažu, 
prvi se obratio zdravičar Božidar-Boško Miljanić, koji je zdravicom po-

želeo dobrodošlicu i svako dobro u životu okupljenima.

Godišnjica kolonizacije Crnogoraca u Kulu

• Iskolanapot ünnepeltek Szenttamáson

• Минає 90 років від Голодомору 1932-33 років. У спогадах оче-

видців, аналізах фахівців та простолюддя виринає усе жахіття дер-

жавної системи, мета котрої знищити селянство як клас та провідну 
інтелігенцію, а це все на родючих територіях українського степу. 
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Među obolelima najvi-
še je bilo dece uzrasta do 
12 meseci, njih 23. Doktor-
ka Tatjana Milošević koja 
radi 23 godine kao pedija-
tar, objašnjava da ova deca 
mogu da budu ugrožena jer 
jedan posto obolelih odojčadi 

umire od ove bolesti.
Iako je vakcinacija protiv 

pertusisa obavezna u Srbiji, 
što znači da deca tokom 
prvih šest meseci treba da 
prime tri doze vakcine, po-
stoji određeni procenat naj-
mlađih koji nije imunizovan.

Iz Instituta za javno zdrav-
lje kažu da od 2020. do 2022. 
godine nije dostignut cilj da 
95 odsto dece bude vakcini-

sano. Obuhvat vakcinacijom 
bio je najmanji u Beogradu, 
gde je vakcinu primilo 85,8 
odsto dece.

Veliki kašalj kod dece

Veliki kašalj se prenosi ka-
pljičnim putem, a prvi simp-
tomi nastaju sedam do deset 
dana posle infekcije.

Simptomi su: temperatura, 
curenje nosa i kašalj koji se 
razvija u napade praćene za-

cenjivanjem, a koji kod beba 
mogu izazvati i nedostatak 
vazduha, navodi se na sajtu 
Zavoda za javno zdravlje Be-
ograd.

Kako kašalj može biti simp-
tom i drugih stanja, bolest 
može da ostane neprimećena 

pre svega kod starijih, objaš-
njavaju sagovornici BBC na 
srpskom.
„Uspeli smo da pertutis, 
koji je nekada bio veliki 
zdravstveni problem, sve-
demo na skoro zaboravlje-
nu bolest, ali smo se suviše 
opustili. Tako je nadzor nad 
ovom bolešću postao slabiji, 
i jedan broj slučajeva ostaje 
neregistrovan”, kaže doktor 

Dragoslav Popović, konsul-
tant za javno zdravlje koji sa-
rađuje sa više međunarodnih 
organizacija.

Prema podacima Svetske 
zdravstvene organizacije, po-
četkom 1980-ih registrovano 
je više od milion i po obolelih, 
dok je tokom 2022. godine ot-
kriveno oko 60.000 slučajeva 
velikog kašlja u svetu.

Od pertusisa obično obole-
vaju najmlađa deca koja nisu 
stigla da prime sve neophod-

ne doze vakcine, 
kao i tinejdžeri 
i odrasli kod 
kojih je oslabio 
imunitet prethodno stečen 
vakcinacijom.

Doktorka Snežana Rsovac 
iz Univerzitetske dečje klini-
ke Tiršova objašnjava da deca 
veliki kašalj obično dobijaju 
od roditelja ili drugih starijih 
osoba u okolini.

Ona kaže da je u septembru 
u Tiršovoj petoro dece bilo 
hospitalizovano zbog velikog 
kašlja, ali da trenutno nemaju 
nijedno dete sa pertusisom.

Kako je dečiji organizam 
manji, njemu je i najpotreb-
nije da bude zaštićen od bo-
lesti vakcinacijom, ističe dok-
torka za BBC. „Naj-
izraženije pozitiv-
no dejstvo vakcine 
je kod dece koja 
podležu redov-
noj vakcinaciji od 
drugog meseca, jer 
ih vakcina čuva od 
teških oblika per-
tusisa. Pertusis je 
na početku praćen 
visokom tempera-
turom, a potom se 
može pojaviti jak 
kašalj koji ide do 
zacenjivanja, pre-
kida disanja i sve to 
jako iscrpljuje or-
ganizam”, kaže Rsovac.

Dodaje da nije neobično da 
bebe završe u bolnici zbog 
pertusisa i podseća da je pre 
nekoliko godina odojče pre-
minulo u Tiršovoj zbog ove 
zarazne bolesti.

Neke od komplikacija per-
tusisa uključuju i zapaljenje 
pluća, konvulzije i encefalo-
patiju.

Veliki kašalj kod odraslih

Vakcina protiv velikog 
kašlja daje se u sklopu peto-
valentne vakcine koja štiti i 

od drugih bolesti.
Snežana Rsovac kaže da 

vakcina pruža zaštitu od 85 
do 90 odsto, što znači da „od 
100 dece 90 pri kontaktu sa 
bakterijom bordatelom neće 
imati nikakav simptom, dok 
će deset imati. ”Zaštita koju 
vakcina pruža, dodaje, u 
proseku traje 11 godina „a 
posle toga, svako od nas, pa 
i tokom adolescencije može 
da oboli”.

Izveštaj o imunizaciji Insti-
tuta za javno zdravlje Srbije 
pokazuje da je prošle godine 
prvu dozu vakcine primi-

lo više 95 odsto dece u 12 
okruga, što je bio cilj, dok je 
obuhvat manji od 90 registro-
van u dva okruga.

Pored Beograda, manji 
procenat dece vakcinisane 
prvom dozom zabeležen je 
i u Zaječaru.

Dragoslav Popović kaže da 
je i u svetu primetan pad u 
broju vakcinisane dece.

Pored manjeg broja vakcini-
sane dece, na veći broj obole-
lih uticao je i tip vakcine koja 
se daje, dodaje.
„U jednom trenutku odlu-

čili smo da promenimo tip 

vakcine kako bismo imali 
što manje neželjenih reak-
cija koje mogu da prate vak-
cinaciju. Međutim, potvrđe-
no je staro pravilo da nema 
besplatnog ručka, jer imu-
nitet koji se razvija nakon 
ove vakcine nije kompletan, 
odnosno potrebno je više re-
vakcina da bi se odbrambeni 
mehanizam zadržao”, kaže 
Popović.

Tatjana Milošević dodaje da 
od prošle godine deca koja 
kreću u školu primaju još 
jednu dozu vakcine protiv 
velikog kašlja, što će im omo-

gućiti da budu 
duže zaštićena.

U pojedinim 
zemljama pored 
dece vakcinu 
protiv kašlja 
primaju i odra-
sli kako bi se 
stvorio zaštitni 
bedem oko naj-
mlađih.

Tako se u Ne-
mačkoj i Velikoj 
Britaniji vakci-
na protiv pertu-
sisa daje trud-
nicama tokom 
poslednja tri 

meseca trudnoće.
Imunitet koji se razvija 

kod majke posle vakcinaci-
je prenosi se preko placente 
na bebu koja tako postaje 
zaštićena do vremena dok 
ne primi sve potrebne doze 
vakcine.

U Francuskoj se, na primer, 
odmah po rođenju bebe vak-
cina daje i članovima porodi-
ce i drugima koje neposredno 
brinu o detetu, dodaje Mi-
lošević.

      Izvor: BBC na srpskom

U opštini Vrbas ima dosta obolelih, posebno dece, od ve-
likog kašlja. Reč je od oko 30 obolelih, mada je broj sigur-
no veći jer kod mnogih obolelih nije vršeno testiranje, već 
data terapija za veliki kašalj. Suvi kašalj izazvan bakteri-
jom pertsis traje oko 100 dana.

I u Vrbasu ima obolelih od velikog kašlja

• Veliki kašalj ili pertusis je zarazna bolest disajnih puteva iza-

zvana bakterijom bordatelom pertusis. Dok je tokom 2021. i 
2022. godine registrovano po pet slučajeva pertusisa u Srbiji, u 
ovoj godini je do 17. oktobra bilo 78 obolelih, podaci su koje je 
BBC na srpskom dobio od Instituta za javno zdravlje Srbije „Dr 
Milan Jovanović Batut”.

Uporan kašalj
traje oko sto dana

Zarazna bolest izazvana bakterijom - Veliki kašalj
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, Save Kovačevića 107
peti sprat 

centralno grejanje na gas

061 319 3365, 062 317 441

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2023. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja

 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
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Na zidu službenih prosto-
rija kluba od sada će svi po-
setioci stadiona kraj Sušare 
uvek imati mogućnost da 
vide likove i tako prisete se 
igara i nastupa dva velika 
kapitena kluba - Žarka Ra-
dovića i Mikana Sekulovića. 
Bareljefe je izradio i klubu 
poklonio vajar Lju-
bisav Srdanović, 
inače i sam nekada 
golman Fudbalskog 
kluba Sutjeska, i to, 
kako je sam rekao 
pri l ikom otkri-
vanja bareljefa, za 
odličan rad ovog 
sportskog društva. 
Svečanosti nakon 
ubedljive pobede 
u poslednjem kolu 
jesenjeg dela prva-
nestva, koje Bačko-
poljci završavaju na 
sedmom mestu sa 
šest pobeda, četiri 
nerešena ishoda i 
pet poraza, prisus-
tvao je veliki broj bivših i 
sadašnjih igrača i prijatelja 
kluba. Među njima i Darko 
Sekulović, sin Mikana Seku-
lovića, inače fudbalski trener. 

„Među više desetina i stotina 
odličnih igrača i ljudi koje 
je iznedrila naša Sutjeska, 

radove sam namenio Žarku 
i Mikanu jer su bili uzori 
mnogih generacija, i kao 
profesionalci i kao osobe, 
ma gde god da su bili ili 
radili. Fudbalski klub je od 
osnivanja bio i ostao najpo-
pularnija institucija u selu 
i okolini, njegova istorija 

puna je značajnih imena i 
ovo je samo jedan od načina 
kako da od zaborava saču-
vamo sve što su brojni po-
jedinci učinili za Sutjesku, 
pojedinci kojima se ponose 
svi Bačkopljci”, rekao je Sr-
danović.

Bareljefi u FK “Sutjeska”

Vuk Basta koji trenira u Pli-
vačkom klubu “Vrbas” je  na 
prvenstvu Vojvodine za pi-
onire koje je održano u ok-
tobru  u Kikindi osvojio zlat-
nu medalju  u disciplini 100m 
kraul, drugo mesto u discipli-
ni 100m leđno i treće mesto 
u disciplini 100m mešovito.

Krajem novembra održano 
je prvenstvo Srbije za pionire 
u Novom Sadu, a Vuk Bas-
ta je osvojio zlatnu medalju 
i postao je šampion Srbije u 
disciplini 50m kraul i dve sre-
brne medalje u disciplinama 
100m kraul i 100m leđnim 
stilom.
“Bila je velika konkurencija, 

trudio sam se i uspeo da os-
tvarim dobar rezultat. Iako 
imam dosta medalja ova mi 
je jedna od najdražih”, kaže 
ovaj uspešni mladi plivač.
Vuk Basta ima 12 godina, 

učenik je sedmog razreda 
Osnovne škole “Petar Petro-
vić Njegoš” u Vrbasu. Osim 
što je uspešan na takmičeni-
ma u plivanju, on je odličan 
đak. Na trening ide svaki dan 
i kaže da sve postiže.
“Ne propuštam trenin-

ge, idem svaki dan. Volim 
da treniram i ništa mi nije 
teško”, kaže Vuk koji u Pli-
vačkom klubu “Vrbas” tre-
nira osam godina. Prvih 
nekoliko godina trener mu 

je bio Mi-
loš Đako-
nov – Žica, 
a sada sa 
njim radi  
trener Dra-
go Bašano-
vić. “Vuk je 
na prvom 
mestu dete 
koje ima vremena za sve. On 
je divno dete, dete svojih ro-
ditelja, ali i dete našeg klu-

ba i Vrbasa. Izuzetno je ta-
lentovan i za samo sat vre-
mena treniranja dnevno, 

postiže ogroman rezultat. 
Ima samopouzdanje što je 
preduslov za uspeh”, kaže 
Bašanović.

Vuk je osvajač brojnih me-
dalja na raznim takmičenji-
ma, turnirima plivačkim mi-
tinzima, a više puta proglašen 
je za najboljeg plivača. “Vuk 
je izuzetan dečak, vredan 
i disciplinovan. Zadovoljs-
tvo je raditi sa njim”, kažu 
treneri.

Ovogodišnja plivačka sezo-
na je završena, a u PK “Vr-
bas” zadovoljni su postignu-
tim rezultatima.

• Fudbalski klub Sutjeska iz Bačkog Dobrog 
Polja organizovao je na kraju jesenjeg dela ovo-

godišnjeg prvenstva u područnoj fudbalskoj ligi, 
svečano otkrivanje bareljefa dvojice ponajbo-

ljih igrača u istoriji popularnog lokalnog kluba.

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Vuk Basta
šampion
Srbije

Uspeh plivača PK “Vrbas”

• Mladi Vrbašanin Vuk Basta 
osvojio je zlatnu medalju i dve sre-

brne medalje na nedavno održa-

nom  Prvenstvu Srbije u plivanju 
za pionire.

Vuk Basta pozvan je da učestvuje na kampu za najtalen-
tovanije plivače pionire Vojvodine. Kamp organizuje Pli-
vački savez Vovodine, a održaće se u Novom Sad od 8. do 
10. decembra. Učestvovaće 10 najtalentovanijih dečaka i 
isto toliko devojčica.

Vuk na Kampu za najtalentovanije plivače




